
Zápis ze 200. (10.) schůze výboru ČMS dne 23. února 2022 konané hybridně v knihovně 

MÚ AV ČR a prostřednictvím platformy Zoom 

 

Přítomni: J. Bouchala, J. Franců, K. Helisová, D. Hlubinka, B. Maslowski, L. Pick, Z. Pospíšil, 

M. Plešinger, J. Rákosník, P. Stehlík, T. Vejchodský 

 

Omluveni: J. Fiala  

 

Hosté: P. Exner, H. Turčinová 

 

Program: 

1. Informace z EMS 

2. Situace na Ukrajině a Mezinárodní matematický kongres 

3. Příprava Konference českých matematiků 

4. Cena ČMS 

5. Volby do výboru a revizní komise ČMS na období 2022–2026 

6. Sjezd JČMF 

7. Členská základna 

8. SVOČ 2022 

 

Ad 1. Informace z EMS. J. Rákosník a P. Exner informovali o dění v EMS.  

 

31. března se bude v Edinburghu konat kvůli pandemii dvakrát odložená konference k příležitosti 

30. výročí EMS. 1.–2. dubna se v Edinburghu uskuteční zasedání výkonného výboru EMS a 25.–26.   

června pak v Bledu zasedání Rady EMS. Počítá se s presenční účastí, bude se volit nový předseda, 

hospodář a místopředseda EMS. Bude se schvalovat rozpočet, úpravy stanov a vytvoření EMS 

Young Academy (platforma pro organizaci akcí mladých matematiků) a Topical Activity Groups 

(platforma usilující o propojení skupin z různých zemí zaměřených na určitou oblast matematiky).  

 

Delegáty za ČMS budou J. Rákosník a T. Vejchodský. 

 

J. Rákosník následně zmínil prozatímní úspěch nového konceptu fungování nakladatelství EMS 

Press, tzv. Subscribe to Open (ekonomický model, kdy po zajištění předplatných pokrývajících 

výrobní náklady se časopis stává volně přístupným pro všechny). 

 

Ad 2. Situace na Ukrajině a Mezinárodní matematický kongres. V souvislosti s agresivním 

chováním Ruska J. Rákosník a P. Exner informovali o hromadících se žádostech volajících po 

zrušení ICM v Petrohradě od členů EMS, od Ukrajinské matematické společnosti atd. 

 

L. Pick informoval o své e-mailové korespondenci s Ukrajinskou matematickou společností a 

vyjádření podpory. 

 

Poznámka: Schůze ČMS se konala v předvečer ruské invaze na Ukrajinu. Výbor ČMS ještě v den 

invaze, tedy 24. března, vydal společně s Českým komitétem pro matematiku prohlášení odsuzující 

ruskou agresi a zaslal  Mezinárodní matematické unii apel ke  zrušení ICM v Petrohradě. 

Mezinárodní matematická unie 26. března 2022 rozhodla o zrušení ICM v Petrohradě. Kongres se 

bude konat ve stejném termínu, tj. 6.–14. 7. 2022, avšak on-line, bez jakékoli finanční podpory 

ruské vlády a bez účasti kteréhokoli zástupce ruské vlády na jeho organizaci. 

 

Ad 3. Příprava konference českých matematiků. 4.–6. dubna 2022 se na VŠB-TU Ostrava 

uskuteční Konference českých matematiků a zasedání Valného shromáždění ČMS. 

 

http://jcmf.cz/?q=en/node/2132
http://jcmf.cz/?q=en/node/2134


Předseda místního organizačního výboru J. Bouchala informoval výbor o průběhu příprav 

Konference českých matematiků, vytvoření webové stránky s registračním formulářem, prostorách 

přednášek, ubytování a doprovodném programu (návštěva superpočítačového centra IT4I a 

prohlídka areálu Dolních Vítkovic). 

 

Koordinátor programu konference B. Maslowski seznámil výbor s návrhem programu, byly 

diskutovány varianty časových uspořádání. 

 

L. Pick osloví 7 plenárních řečníků a 4 laureáty Ceny ČMS kvůli jejich časovým možnostem. 

 

P. Stehlík pošle členům ČMS email s informacemi a odkazem na registrační formulář. 

 

Ad 4. Cena ČMS. Do soutěže se v řádném termínu (do 31. ledna) přihlásilo se svými pracemi 10 

autorek, autorů či autorských týmů. 

 

Komise ve složení B. Maslowski, J. Kratochvíl, S. Hencl a J. Šťovíček rozhodla, že oceněni budou 

 

J. Hantáková a S. J. Roth za práci z teorie dynamických systémů, 

M. Hrbek za soubor prací z algebry, 

S. Nagy za soubor prací z matematické statistiky, 

L. Slavíková za soubor prací z harmonické analýzy. 

 

Zároveň komise ocenila velkou kvalitu všech 10 zaslaných prací. 

 

L. Pick oznámí výsledky soutěže laureátům i neúspěšným kandidátům. 

 

V souvislosti s cenou ČMS dorazilo několik podnětů týkajících se možných úprav pravidel soutěže 

(věk kandidátů a termín soutěže, mateřská dovolená, působení v zahraničí, …). L. Pick připraví tyto 

podněty k diskusi pro nově zvolený výbor. 

 

B. Maslowski připraví návrh diplomu Ceny ČMS s novým logem. 

 

Ad 5. Volby do výboru a revizní komise ČMS na období 2022–2026. P. Stehlík a J. Rákosník 

informovali o přípravě voleb.  

 

Volby proběhnou kompletně elektronicky od 1. března do 21. března. S přípravou volebního 

systému výrazně pomohl Martin Jarník z MÚ AV ČR.  

 

V lednu byla členská základna e-mailem vyzvána k zasílání nominací do výboru a do revizní 

komise. Do 15. února bylo nominováno 16 kandidátů do výboru a 2 do revizní komise. P. Stehlík 

připraví jejich medailonky, které budou zaslány spolu s instrukcemi k elektronické volbě. 

 

P. Stehlík a J. Rákosník osloví dopisem 8 členů ČMS, kteří nemají v členské evidenci uvedený svůj 

e-mail. 

 

Ad 6. Sjezd JČMF. D. Hlubinka krátce informoval o přípravách Sjezdu JČMF, který se uskuteční 

23.–25. června v Plzni.  

 

Byla diskutována problematika delegátů sjezdu. Podle aktuálních stanov může delegáty nominovat 

pouze pobočka. 

 

 

https://jcmf.vsb.cz/konference22/


Ad 7. Členská základna. Stav k 22. 2. 2022. 

435 členů 

 

Nově přijatí, řádné členství: 

8675 RNDr. Monika Balázsová, Ph. D. 1987 Praha MO ČMS 

8671 Mgr. Sandeep Kumar Dey 1989 Zlín ČMS 

8674 RNDr. Cyril Fischer, Ph.D. 1969 Praha MO ČMS 

 

Ukončení členství, na vlastní žádost: 

8058 RNDr. Petra Surynková, Ph.D. 1983 Praha MO ČMS 

3080 RNDr. Jiří Hnilica 1950 Praha MO ČMS 

 

Ukončení členství ke konci roku 2021, pro neplacení členských příspěvků  

5622 RNDr. Jiří Čížek, CSc. 1950 Plzeň ČMS 

7176 Mgr. Jan Foniok, Ph.D. 1978 Praha MO ČMS 

7658 Mgr. Luboš Hainc, Ph.D. 1975 Ústí nad Labem ČMS, SUMA 

5643 RNDr. Ladislav Janiga, CSc. 1954 Praha MO ČMS 

7885 Ing. Daniel Pieszka 1977 Ostrava ČMS 

2593 Prof. RNDr. Jiří Rohn, DrSc. 1947 Praha MO ČMS 

7489 Ing. Dušan Teichmann, Ph.D. 1972 Ostrava ČMS 

7888 Mgr. Jonathan Verner, M.A., Ph.D. 1982 Praha MO ČMS 

 

Ad 8. SVOČ 2022. L. Pick krátce informoval o přípravě SVOČ 2022, která se bude konat na 

Stavební fakultě STU v Bratislavě od 22. do 24. května 2022. Čerstvě byly vystaveny stránky 

soutěže. 

 

 

Zapsal Petr Stehlík, schválil Luboš Pick 

 

https://www.math.sk/svoc2022/
https://www.math.sk/svoc2022/

